serfs de San Juan pour les siècles des siècles2716. » 

Une vingtaine d’années plus tard, l’abbé de San Millán de la Cogolla rappelait avoir peuplé la 

localité d’Arandia et avoir « illuminé » la vieille église qui s’y trouvait « avec le conseil du 

roi » Sanche Ramírez2717. Cependant, l’application des volontés royales ne va pas toujours 

sans heurts : dans le cadre du peuplement de Sepúlveda, promu par Alphonse VI en 1076, le 

merino royal Pedro Iohániz avait remis à l’abbé de San Millán une pièce de terre dans la 

vallée de Balsamo ; une réclamation l’empêcha d’en prendre effectivement possession avant 

dix ans2718. 

 D’autres entreprises de peuplement et de mise en valeur agricole sont directement 

initiées par les moines. Les monastères reçoivent communément des lots de terre dont une 

portion restée inculte pourra, selon leur bon vouloir, être « défrichée », « plantée » ou 

« peuplée »2719. Il arrive aussi que l’acquisition soit faite explicitement dans ce but : en 1070, 

un certain Álvaro donne au monastère de San Millán une terre ad casas faciendum2720 ; une 

douzaine d’années plus tard, le moine Muño achète auprès du concejo de Madriz un terrain 

qu’il pourra « labourer » pour y « faire des champs et des novales »2721. La mise en œuvre de 

telles opérations donne parfois lieu à la fondation d’un monastère ad hoc : dans les années 

2716 CSJP 2, doc. 136 (1056), p. 149-150 : Hec est cartula donationis vel confirmationis quod fieri iussi ego 
Blasco, abba de Sancti Iohannis, cum iussione et voluntate Ranimiri regis, ad eos qui venerunt de Ezcua ad 
populationem de Sancti Iacobi de Aibare. Dedi eis omne terminum ipsius Sancti Iacobi et locum ad habitacula 
construenda, ut habitent ibi, possideant, teneant, habeantque ipsi et filii eorum, et omnis generatio illorum 
quicquid potuerint laborare in terminum Sancti Iacobi, tam terras quam vineas, ortos, olerum, aquis, pascui ; 
omnia dedi eis ingenua. Et de omni labore frugum suarum, per singulos annos, ad Sancti Iacobi monasterio dent 
decimam ; et sint tam ipsi quam omnis generatio illorum servi de Sancti Iohannis usque in seculum seculi. Sur 
l’opération ainsi décrite et l’histoire plus longue dans laquelle elle s’inscrit, voir LARREA, La Navarre, p. 398 et 
499-500. 
2717 CSM 1, doc. 431 (1075), p. 406 : Ego Blasius abba Sancti Emiliani, cum consilio rex Arandiam populavi, 
ecclesiam antiquam luminavi. 
2718 CSM 2, doc. 145 (1086), p. 102. Sur le peuplement de Sepúlveda sous Alphonse VI, voir LINAGE CONDE, 
A., « Un caso de colonización benedictina : la repoblación de Sepúlveda », dans Cistercium, 32, 1980, p. 205-
222 ; ID., « La iglesia territorial y el monacato en la repoblación de Alfonso VI. El caso de la diócesis de 
Sepúlveda », dans En la España medieval, 12, 1989, p. 27-44 ; GAMBRA, A., « Alfonso VI y la repoblación de 
Sepúlveda », dans J. ALVARADO PLANAS (coord.), Los fueros de Sepúlveda, Madrid, 2005, p. 31-55 ; SUÁREZ 
BILBAO, F. et GAMBRA, A. (coord.), Los fueros de Sepúlveda y las sociedades de frontera, Madrid, 2008. 
2719 CDCL 1, doc. 36 (915), p. 54 : tam que est scalidatum uel quod ibi uidetur pro scalidare. La même formule 
est reproduite ultérieurement à propos de terres cédées au même monastère, par exemple ibid., doc. 167 (943), 
p. 245 ; doc. 187 (944), p. 268. Cf. aussi CSPC, doc. 249 (1047), p. 295 : Abeatis potestatem edificare et 
plantare atque populare ; CCVD, doc. 13 (1071), p. 123 : sic populatum quomodo et pro populare. 
2720 CSM 1, doc. 379 (1070), p. 358 : dono ad atrium Sancti Emiliani presbiteri et tibi abbati Blasio, cum ceteris 
monachis, uno solare cum sua era ad casas faciendum in Montania de iuso. 
2721 CSM 2, doc. 50 (1082), p. 46 : nobis accessit voluntas ut venderemus tibi emtori nostro domno Munnio de 
Sancti Emiliani loca que possis arare et inde novales et agros facere. Id est inter discursum rivi et monasteriun 
[sic] Sancte Marie de Iermo et Sancti Sebastiani, et per circuitu eorum ubicumque volueris liberam habeas 
potestatem rumpere et arare et agros inde facere, quos possis in dies tuos tenere et post obitum tuum ad 
Sanctum Emilianum tradere. 
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940, le conversus Zuleiman et ses frères avaient ainsi fondé le monastère d’Intranio sur une